
Sexta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32998

RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias 
correspondentes ao servidor abaixo relacionado para cobrir 
despesas com viagem a serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: SOURE/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias 
Kadmiel 

Pacífi co da 
Costa

5917019/1 Chefe de 
Gabinete 295.271.712-53 23 a 25/10/15 2 ½ 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 889701

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 724/2015 - PGE. G.    Belém (PA), 22 de 
Outubro de 2015.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Ieda Andrade Fernandes, identidade 
funcional nº 54183840/2 ocupante do cargo de Técnico de 
Procuradoria, para acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo 
discriminado:
CONTRATO Nº 032/2015 - PGE e ZÊNITE INFORMAÇÃO E 
CONSULTORIA S/A.
II - Caberá à servidora designada neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituta a servidora Alessandra 
Maria Mendonça de Oliveira, identidade funcional nº 54183008/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 889876

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Publicação do Extrato de Contrato: 032/2015-PGE
Exercício: 2015
Data da Assinatura:22/10/2015
Vigência: 22/10/2015 a 22/10/2016
Valor Global: R$ 26.902,80 (vinte e seis mil, novecentos e dois 
reais e oitenta centavos)
Objeto: Disponibilização do conteúdo de Revistas on-line da 
Editora Zênite, com seis senhas de acesso
Contratado: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA S.A
CNPJ: 86.781.069/0001-15 
Modalidade: Inexigibilidade nº 016/2015.
Dotação Orçamentária: 25101.03.128.1201.4098 - Elemento de 
Despesa:339039 -  Fonte: 0140.
Endereço: Av. Sete de Setembro, nº 4698, 3º andar, bairro: 
Batel, Curitiba/ PR, CEP: 80.240-000;
Telefone: (41) 2109-8660
Ordenador:  Antonio Saboia de Melo Neto  - Procurador-Geral do 
Estado do Pará

Protocolo 889870

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

RESUMO DA PORTARIA Nº 203 DE 22 DE OUTUBRO DE 2015
Nome: FABIZE MUINHOS DE SOUZA
Cargo: Coordenadora
Nº de Diárias: ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Barcarena
Objetivo: Realizar visita técnica para levantamento de dados e 
estudo para implementação de ações voltadas para crianças e 
adolescentes do município supracitado.
Período: 23.10.15.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

RESUMO DA PORTARIA Nº 204 DE 22 DE OUTUBRO DE 2015
Nome: MANOEL DE JESUS FREITAS DA COSTA
Cargo: Assessor
Nº de Diárias:  ½
Origem: Belém/Pa
Destino: Barcarena
Objetivo: Deslocamento da equipe técnica que realizará 
levantamento de dados e estudo para implementação de ações 
voltadas para crianças e adolescentes do município supracitado.
Período: 23.10.15.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 890169

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 563 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/379290.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DANIELLE BRUNO JARDIM, Mat. 54195690/1, do 
cargo de Médico, lotada na Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará - FSCMP, a contar 27/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de Outubro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 890001

PORTARIA N° 564 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/423654.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, JEFFERSON XAVIER MAGALHÃES, Mat. 5906175/1, do 
cargo de Assistente Administrativo, lotado na Fundação Carlos 
Gomes - FCG, a contar 25/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de Outubro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 890006

PORTARIA N° 565 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/451268.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CLÉLIO AZEVEDO DE SOUSA, Mat. 57194047/1, do 
cargo de Técnico de Enfermagem, lotado na Fundação Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV, a contar 01/10/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de Outubro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 890009

PORTARIA N° 566 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/275412.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANAYDE LINS LEAL, Mat. 54193874/1, do cargo de 
Agente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública - SESPA, a contar 01/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de Outubro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 890012

PORTARIA N° 567 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/418798.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DORIEL DE SOUZA LIMA, Mat. 57206669/1, do cargo 
de Maqueiro, lotado na Secretaria de Estado de Saúde Pública - 
SESPA, a contar 01/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de Outubro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 890015

PORTARIA N° 568 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/443455.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ELOINA MARIA BANDEIRA PICANÇO, Mat. 589420/1, 
do cargo de Professor Classe Especial, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de Outubro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 890018

PORTARIA N° 569 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2008/467247.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, VERA LÚCIA OLIVEIRA MORAIS, Mat. 5783747/2, 
do cargo de Professor AD-4, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 22/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de Outubro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 890021

PORTARIA N° 570 DE 20 DE OUTUBRO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto n°. 2163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.n° 2015/456382.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, LUCIANE DO SOCORRO ARAUJO SILVA, Mat. 
57223009/1, do cargo de Professor Classe I, lotada na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC, a contar 14/09/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 20 de Outubro 
de 2015.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 890022


